Illi, quibus testimonium interdictum erat, antiquitus *intestabiles* vocati esse videntur. Occurrunt jam lege XII tabularum, in qua scriptum erat teste Gellio (1): « Qui se sierit testari libri- « pensve fuerit ni testimonium fariatur, *improbus* « *intestabilisque* siet.” Disputatur autem inter viros doctos utrum intestabili ex lege XII tabb. in actibus solemnibus tantum, velut testamentis, an vero etiam judiciale testimonium fuerit negatum. Utroque casu testimonium exclusum fuisse, verosimile videtur; primum enim, ratione habita vocabuli *intestabilis*, hoc ille indicatus fuisse videtur, cui neque in actibus solemnibus neque in judiciis testimonium dicere liceret. Basilica

(1) Noct. Att. XV. C. 13. lib. VI. C. 7.

etiam vertunt vocem *intestabilis* in ἀμαρτυρος vel
 ἀπόθλητος εἰς μαρτυρίαν sine ulla circumscriptione.
 Deinde Gajus (1) haec tradit: « Cum lege quis
 « *intestabilis* jubetur esse, eo pertinet, ne eius
 « *testimonium recipiatur* et eo amplius ut qui-
 « dam putant, neve ipsi dicatur testimonium.”
 Hic generaliter loqui Gajum *de testimonii adem-
 tione*, apparent. Deinde ille locus eo majoris est
 momenti cum desumtus sit ex eius opere ad
 Edictum provinciale, ideoque magis ordinem pro-
 cedendi spectare videatur. Addi potest scholias-
 tae Porphyronis ad Horatium (2) adnotatio haec:
 « Antiqui eos, quos in testimonium dimitti nole-
 « bant, *intestabiles* vocabant.” Postremum, apud
 auctores classicos (3) homines vita turpi notati
 et famosi usu loquendi vocabantur improbi et
 intestabiles. Quem usum ortum esse non tam
 ex ademto exiguo jure testimonii solemnis dandi
 in actibus, quam quidem e generali testimonii
 exclusione, non immerito statuas (4).

(1) L. 26 D. *qui test. fac. poss.*

(2) Horat. Serm. II. III. 81.

(3) Sallust. Jugurth. 67. Gell. N. A. VII. XVIII.
 Tacit. Annal. VI. 40, 51. XV. 55. Histor. IV.
 42. Sallust. orat. Lepid. a. i. Plin. H. N.
 XXVIII. 7. XXX. 2.

(4) Ceterum eff. quae hac de re disputat doct.
 ESCHER in *dissert. de testim. ratione quae Ro-
 mae Ciceronis aetate obtinuit.* Turici 1842,
 p. 29. seqq. adversus cl. MAREZOLL, *Ueber die*

Haec autem praecepta in admittendis testibus observasse videntur Romani, primum ut eas potissimum personas, quarum fides extra omne dubium esset, ad testimonium exhibitas esse voluerint, deinde neminem, tam in civilibus quam in criminalibus causis, nisi ex peculiari lege, excluderint. Nam ita exorditur L. 1. D. *de testibus*: « Testimoniorum usus frequens ac necessarius est, et ab his *praecipue* exigendus, quorum fides non vacillat. § 1. Adhiberi quoque testes possunt non solum in criminalibus causis, sed etiam in pecuniariis litibus, sicuti res postulat, et hi quibus non interdicitur testimonium, nec *ulla lege* a dicendo testimonio excusantur.” De fide autem testium recte aestimanda bene praecepit Callistratus. (1): « Testium fides diligenter examinanda est. Ideoque in persona eorum exploranda erunt imprimis conditio cuiusque, utrum quis decurio, an plebeius sit, et an honestae et inculpatae vitae, an vero *notatus* quis et *reprehensibilis*, an locuples vel egens sit, ut lucri causa quid facile admittat, vel an inimicus ei sit, adversus quem testimonium fert, vel ami-

bürgerliche Ehre, cet. Giessen 1824. p. 85 seqq.
Vide etiam MOLITOR, *dissert. de minuta existimatione ex jure Romano*. Lovanii. 1824. p. 101, seqq.

(1) Principio L. 3 D. *de testibus*

«*cus ei sit, pro quo testimonium dat; nam si ca-*
 «*reat suspicione testimonium vel propter perso-*
 «*nam, a qua fertur, quod honesta sit, vel prop-*
 «*ter causam, quod neque lucri, neque gratiae,*
 «*neque inimicitiae causa sit, admittendus est.*”
 Videamus itaque quosnam homines leges a testi-
 monio arcendos expresse nominaverit. Primo
 autem nobis loco occurrit *Lex Julia de vi* (1),
 in qua legimus: «*Cavetur ne hac lege in reum*
 «*testimonium dicere liceret, qui se ab eo paren-*
 «*teve eius liberaverit, quive impuberis erunt,*
 «*qui^{que} judicio publico damnatus erit, qui*
 «*eorum in integrum restitutus non erit, quive*
 «*in vinculis costodiave publica erit, quive ad*
 «*bestias, ut depugnaret se locaverit, quaeve*
 «*palam quaestum faciet feceritve, quive ob*
 «*testimonium dicendum vel non dicendum pe-*
 «*cuniam accepisse judicatus vel convictus erit.*
 «*Nam quidam propter reverentiam personarum,*
 «*quidam propter lubricum consilii sui, alii vero*
 «*propter notam et infamiam vitae suae admit-*
 «*tendi non sunt ad testimonii fidem.*” Deinde
 adulterii, repetundarum et ob carmen famosum
 damnati specialiter vocantur *intestabiles*. (2) Sic

(1) L. 3. §. 5. D. *de testibus*.

(2) Cf. L. 14. D. *de testibus*, ubi PAPINIANUS: „Scio
 „quidem tractatum esse, an ad testamentum fa-
 „ciendum adhiberi possit adulterii damnatus? Et

ULPIANUS in legе 5. § 9. D. *de injuriis et famosis libellis*: « Si quis librum ad infamiam alicuius pertinentem scripserit, composuerit, edit derit, dolore malo fecerit, quo quid eorum fieret, etiamsi alterius nomine ediderit, vel sine nomine, uti de ea re agere liceret; et si condemnatus sit, qui id fecit *intestabilis* ex lege esse jubetur.” Lex Julia autem repetundarum etiam propter turpitudinem Senatu motum neque restitutum testimonium dicere votoit, teste L. 2. D. *de Senator*. « Cassius Longinus non putat ei permittendum, qui propter turpitudinem Senatu motus nec restitutus est, jicare, vel testimonium dicere, quia lex Julia repetundarum hoc fieri vetat.” – Jam vero infamibus prorsus testimonium negatum fuisse, nequaquam defendi potest. (1) Obstare enim vi „ sane juste testimonii officio ei interdicetur. „ Existimo ergo neque jure civili testamentum „ valere, ad quod huiusmodi testis processit, „ neque jure Praetorio, quod jus civile subse- „ quitur, ut neque hereditas adiri, neque bono- „ rum possessio dari possit.” L. 15 D. h. t. pr.: „ Repetundarum damnatus nec ad testamentum, „ nec ad testimonium adhiberi potest.” L. 21. D. Eodem, pr.: „ Ob carmen famosum damna- „ tus intestabilis fit.”

(1) Cff. AUGUSTINI LEYSERI, *Meditationes ad Pandectas*. Editio tertia. Lipsiae. 1741—80. (XIII Tom.) Tom. 4°. Spec. 283. Cap. XXXII. 221. seqq. WÄCHTER, *Lehrbuch des Römisch-Teutschen Strafrechts*. Stuttgart. 1825. I. p. 176.

detur L. 13. D. *de testibus*, in qua PAPINIANUS ita loquitur.: « Quaesitum scio, an in publicis « judiciis *calumniae damnati* testimonium judicio « publico perhibere possunt? Sed neque lege « Remmia prohibentur, et Julia lex de vi, et re- « petundarum, et peculatus eos homines testimo- « nium dicere non vetuerunt; verum tamen quod « legibus omissum est, non omittetur religione ju- « dicantium, ad quorum officium pertinet, eius « quoque testimonii fidem, quod integræ frontis « homo dixerit, perpendere.” Ex hac igitur lege confici potest, in publicis judiciis calumniae dam-
natos, quos infamia tamen notatos novimus (1),

Adnot. 29. Magni imprimis momenti sunt quae argumentatur celeb. v. SAVIGNY, *System des heut. Röm. Rechts*. Berlin 1841. Tom. II. p. 221.: „Die hier aufgezählten Nebenwirkun- „gen der Infamie (die beschränkte Fähigkeit „zu postuliren und die Beschränkung der Fä- „higkeit zur Ehre) sind die einzigen, die sich „mit Grund auf die Infamie, nach den wahren „juristischen Begriff dieses Worts, zurückführen „lassen. Manche andere sind jedoch von unsren „Juristen irrigerweise dahin gezählt worden.

„ So sollen die Infamen unfähig seyn als Zeu- „gen aufzutreten, sei es vor Gericht, oder bei „feyerlichen Rechtsgeschäften. (Die Meynung „ist sehr verbreitet. Vgl. u. a. LINDE, *Lehrb.
der Civilproc.* § 258). Das Römische Recht „hat aber niemals eine solche allgemeine Regel „aufgestellt.”

(1) Cf. L. 1. D. *de his qui not. inf.*, ubi: „*Infamia
notatur — qui in judicio publico calumniae*

a testimonio dicendo lege saltem Remmia et Julia de vi et repetundarum et peculatus, quae a testimonio arcendos recensuisse videntur, non fuisse expressis verbis prohibitos. Deinde, si novisset jureconsultus generale juris preeceptum, quod istiusmodi homines repelleret, sine dubio illud memorasset, cum minime favissem eum calumniatoribus appareat, sed quam maxime judices de officio monuerit, ut nempe talium hominum testimonium caute perpenderent, cum etiam in optimae notae testium dictis ponderandis religiosissimos illos esse oporteret. - Et sane per se patet, haud parum judicantium prudentiae relinquendum esse, cum legislator nequeat omnia ita accurate definire, ut neglecta diversa personarum causarumque qualitate, una cademque in dicendis et aestimandis testimoniis regula perpetuo utendum sit. (1) Quo respexisse etiam vide-

„praevaricationis causa quid fecisse judicatus „erit,” i. e. si fuerit damnatus ut dicit l. 4. §. 4. D. eodem. Vide cl. REIN, das Criminalrecht der Römer von Romulus bis auf Justinianus. Leipzig. 1844. p. 802.

(1) Ita etiam ex laudata lege 13. D. *de testibus*. conjicit cl. GEIB (*Geschichte des römischen Criminalprocesses bis zum Tode Justinians*. Leipzig. 1842. Adnot. 355.) infames regulariter haud idoneos testes esse habitos, sed admissos esse prout judices e commodo esse arbitrarentur — „dass überhaupt alle Ehrlosen, wenn auch gewiss ebenfalls nur in Folge der Ansichten

tur Imperator HADRIANUS cum rescriberet Vivio
 Varo Legato provinciae Ciliciae: « Tu magis scire
 « potes, quanta fides habenda sit testibus, qui et
 « cuius dignitatis, et cuius existimationis sint, et
 « qui simpliciter visi sint dicere, utrum unum
 « eundemque meditatum sermonem attulerint, an
 « ad ea, quae interrogaveras, ex tempore veri si-
 « milia responderint.” Eiusdem quoque Principis
 extat Rescriptum ad Valerium Verum de excu-
 tienda fide testium: « Quae argumenta ad quem
 « modum probandae cniique rei sufficient,” inquit,
 « nullo certo modo satis definiri potest, sicut
 « non semper, ita saepe sine publicis monumen-
 « tis, cuiusque rei veritas deprehenditur, alias
 « numerus testium, alias dignitas et auctoritas,
 « alias veluti consentiens fama confirmat rei, de
 « qua quaeritur, fidem. *Hoc ergo solum tibi*
 « *resscribere possum summam, non utique ad*
 « *unam probationis speciem cognitionem statim*
 « *alligari debere, sed ex sententia animi tui te*
 « *aestimare oportere, quid aut credas, aut pa-*
« rum probatum tibi opineris.” (1)

„des Gerichtsgebrauchs, für unfähige Zeugen ge-
 „golten haben.“ Operae pretium est conferre
 de illa lege auctores laudatos LEYSER, MARE-
 ZOLL, il. cc. quibus adjicias celeberr. BOEH-
 MERI adnotationem ad Art. 66. constit. crim.
 Carolinae (in eius Meditt. in C. C. C. Halae
 Magdeburgiae. 1774) infra memorandam.

(1) L. 3. § 1. et 2. D. *de testibus.*

Hoc loco fortasse haud alienum fuerit obser-
vasse, Romanos non ex poenae genere sed ex
delicti natura infamiam oriri voluisse. Nam ita
Jureconsultus MARCELLUS: « Ictus fustium infam-
« iam non importat, sed causa, propter quam
« id pati meruit, si ea fuit, quae infamiam dam-
« nato irrogat. In ceteris quoque generibus poe-
« narum eadem forma statuta est.” (1) Deinde non
unumquodque crimen aliquem infamem redde-
bat, sed illud tantummodo, quod judicij publici
causam haberet vel in privato judicio infamia
plecteretur. (2) Calumniam autem ex lege Rem-
mia alii crimen extraordinarium, alii publicum
fuisse conjiciunt. (3) Saepe sumitur de accusa-
torum et causarum patronorum calliditate, quo
sensu etiam complectitur tergiversationem et
praevaricationem. Strictissimo vero sensu *calum-
niator* sive *calumniosus* indicat illum, qui in-

(1) L. 22. D. *de his qui not. inf.* MOLITOR, de
minuta existimatione, p. 96.

(2) L. 7. D. *de publicis judiciis.*: „ Infamem non ex
„ omni criminis sententia facit, sed ex eo, quod
„ judicij publici causam habuit; itaque ex eo cri-
„ mine, quod judicij publici non fuit, damnatum
„ infamia non sequetur, nisi id crimen ex ea
„ actione fuit, quae etiam in privato judicio in-
„ famiam condemnato importat, veluti furti, vi
„ bonorum raptorum, injuriarum.” Consul. cl.
BIRNBAUM in *Archiv des Criminalr.* 1844. II.
St. p. 171. Adnot. 39.

(3) Cf. REIN l. l. p. 810.

sontem dolo malo accusat. (*συνοφαρτης*). (1) Plurimum hoc crimen in usu fuisse videtur, imprimis moribus in dies magis corruptis, neque jurandum calumniae, quo accusator affirmabat se non calumniae causa prodire, neque infamia, qua notaret Praetor delatores, satis valuerunt ad crimen illud coerceendum, adeo ut severior illa lex lata sit Remmia, *qua qui calumniabatur, damnabatur, si crimen approbare non poterat.* (2) Quando autem haec lex sit promulgata, haud certo constat. Continebat definitionem calumniae, cuius character est dolus (3), et poe-

- (1) Vid. REIN l. l. p. 807. Adnot. *** ubi „Non. „ Marc. IV, 74. erklärt cal. *malitiosa et mendax* „*infamatio* u. Isidor. X, p. 1071. nennt den cal. „einen falsi criminis accusator, Marcian. I. 1. „§. 1. D. ad Scons. Turp. (48, 16) *calumniari* „est falsa crimina intendere, Paull. I, 5, 1. ca- „lumniosus est qui sciens prudensque (wissentlich „und absichtlich) per fraudem negotium alicui „comparat, Gaj. IV, 178 qui intelligit, non recte „se agere, sed vexandi adversarii gratia — ca- „lumnia enim in affectu est, cf. Gaj. I. 233 D. v. „s. (50, 16). Mit Hunden werden die cal. ver- „glichen Cic. p. Rosc. Am. 19. Verr. III, 11. „Sen. brey. vit. 11. Colum. I, praef.”
- (2) Schol. Gronov. ad Cic. p. Rosc. A. 18. p. 431. Or. (REIN l. l. p. 809). GEIB. l. l. p. 577—82.
- (3) Ita l. l. §. 3. D. ad Scons. Turp. (48, 16) „non „utique qui non probat quod intendit, protinus „calumniari videtur; nam eius rei inquisitio arbi- „trio cognoscentis committitur, qui reo absoluto de „accusatoris incipit consilio quaerere, qua mente

nam statuebat adeo severam, ut calumniatori fronti K intureretur. Si igitur illud ab omni aevo unum omnium maxime invisum genus hominum, qui tam crudeli modo puniebantur, ut neminem latere possent, nonnunquam tamen, civium securitate veritatis indagationem postulante, ad testimonium admissum fuisse verosimile est, idem in ceteris infamibus obtinuisse, non injuria existimaveris. — Multum hac in re judicum prudentiae relictum fuisse (1) e supra laudata lege 13 D. *de testibus*. satis clucet, et confirmatur aliarum legum testimoniis, quae sinebant nonnullis in casibus servos et arenarios similesque homines testes in judiciis adhiberi; regulariter autem hi excludi a testimonio et nonnisi eculeo impositi audiri et indiciorum instar haberri sole-

„ductus ad accusationem processerit. Et si qui-
„dem justum eius errorem repererit, absolvit eum
„cett. §. 5. inconsultum calorem calunniae vitio
„carere.” (REIN, p. 809. L. L.)

- (1) Quemadmodum etiam opinatur KLENZE (*Lehrb. d. Strafverf.* §. 97), qui de probatione per testes agens hoc docet: „Der Grad des Beweises „war dem Richter überlassen;” et REIN (*d. röm. Privatr.* S. 477) ea de re ita disserens: „In wiefern der Richter gebunden sei, den Zeugen „Glauben beizumessen, gab es keine positive „Bestimmungen, indem alles auf die Prüfung „der besondern Verhältnisse und Eigenschaften „sowohl der Parteien als der Zeugen u. s. f. „ankam;” consentire videtur. Cf. ESCRIBER, de testium ratione, cet. p. 141. Adnot. 6.

bant (1). Exceptio illa imprimis locum habuisse videtur in criminibus perduellionis et laesae majestatis similibusque. Lex Cornelia *de majestate*. enim servos in hac quaestione testes admittebat contra morem solitum, quemadmodum jam olim locum habuerat in criminibus perduellionis et incestus (2). Sic etiam lex Julia *majestatis*. in hisce criminibus admittebat, famosos, milites, servos, mulieres, qui regulariter prohiberi solebant (3). Quin etiam pristino tempore more usuque, posteriore autem ex certa lege impunitas iis, qui detexissent talium criminum socios, offerebatur (4). Sic quoque legimus apud auc-

(1) L. 7 D. *de testibus*: „ Servi responso tunc credendum est, cum alia probatio ad eruendam veritatem non est.” L. 21. §. 2. D. eodem.: „ Si ea rei conditio sit, ubi arenarium testem, vel similem personam admittere cogimur, sine tormentis testimonio eius credendum non est.” Vid. ESCNER, de testium ratione, cet. p. 2 et 3.

(2) Cf. Suet. Cat. 30. (REIN L. L. p. 514).

(3) Cf. L. 7 D. *ad leg. Jul. majest.*: „ Famosi, qui jus accusandi non habent, sine ulla dubitatione admittuntur ad hanc accusationem. § 1. Sed et milites, qui causas alias defendere non possunt; nam qui pro pace excubant, magis ad hanc accusationem admittendi sunt. § 2. Servi quaque deferentes audiuntur, et quidem dominos suos, et liberti patronos.” L. 8. D. eod.: „ In quaestionibus laesae majestatis etiam mulieres audiuntur, conjurationem denique Sergii Catilinae Julia mulier detexit, et Marcum Tullium Consulum indicium eius instruxit.”

(4) Nominasse sufficiat Ps.-Asconium in CIC. divi-

tores classicos Senatum antiquitus peculiari decreto illi, qui aperti sceleris auctores indicasset, praemium pollicitum fuisse (1). Nec vero facile existimandum in unoquoque judicio tale beneficium locum habuisse, si reputemus non uno eodemque in omnibus delictis ordine procedendi usos fuisse Romanos (2). Labente autem aetate haec judiciorum diversitas magnam partem sublata est (3). Ceterum tenendum est, omnia in judiciis publice et ore agi solitum fuisse, ita ut etiam illam testium fidei explorandae rationem, nimirum contra se invicem publice audiendi, quae barbare dicitur confrontatio, in usum suum convertere potuerint judices (4). Causa fortasse